

## ▲ زن فداکار درگزی در آتش سوخت تا فرزندان همسایه نسوزند.

◆ در یک حادثه دلخراش انفجار ناشی از نشت گاز در یک باب منزل مسکونی واقع در روستای محمد تقی بیک از توابع بخش نوخندان، یک زن ایثارگر به نام خانم ثریا جهانیان برای نجات جان دو فرزند همسایه خود را به دل آتش زد اما خودش نیز به شدت آسیب دید و به بیمارستان انتقال یافت و جان خود را از دست داد. این حادثه تلخ و ناگوار زمانی رخ داد که زن و شوهری که در همسایگی وی سکونت داشتند برای پیگیری پاره‌ای از کارهای شخصی به شهر درگز مراجعت می‌نمایند و دو فرزند آنان در منزل در روستا باقی می‌مانند، در این رابطه آقای محمود رحمانی یکی از اهالی منطقه در خصوص چگونگی وقوع این حادثه مرگبار می‌گوید: برابر آنچه ما بررسی کردیم و شنیده ایم شلنگ گاز یکی از اتاقهای همسایه وی دچار ترکیدگی و گاز نشت می‌شود و در این هنگام یکی از فرزندان همسایه بی اطلاع از نشت گاز کلید برق اتاق را روشن می‌نماید که با روشن شدن لامپ اتاق انفجار مهیبی رخ می‌دهد به طوری که حتی پنجره های اتاق از جا کنده می‌شوند و منزل نیز دچار آتش سوزی شدید می‌شود و در این حین مرحومه خانم ثریا جهانیان با صدای انفجار به محل مراجعه و برای نجات جان دو فرزند ۶ و ۱۲ ساله همسایه خود را به دل آتش می‌زند و با تلاش فراوان آنها را در حالی که یکی از آنها دچار سوختگی شده بود نجات می‌دهد و خود نیز به شدت آسیب می‌بیند که هردو مصدوم برای مداوا به مشهد انتقال می‌یابند ولی متأسفانه مرحومه جهانیان بر اثر شدت جراحات وارده جان می‌سپارد.

◆ وی افزود بروز این اتفاق به شدت باعث تآثر و تأسف مردم گردیده به طوری که همه از وی به عنوان یک زن ایثارگر و این اقدام وی را از جان گذشته، بی نظیر و به یاد ماندنی توصیف می‌نمایند. لازم به گفتن است اگرچه بروز این حادثه دلخراش روح و روان بسیاری از مردم را دچار تآثر و تأسف نموده اما در چنین مقطع زمانی که بسیاری معتقد هستند انسانیت رو به زوال رفته و کمترین کسی می‌تواند نسبت به دیگران ترحم نشان دهد کاری که مرحومه خانم ثریا جهانیان در این مقطع و در منطقه ای دور افتاده از خود بروز دادند در واقع کاری در شرایط فعلی کاری بی‌نظیر تلقی می‌گردد که می‌تواند برای خانواده وی و اهالی روستا و شهرستان درگز به عنوان یک الگو و اسوه تلقی می‌گردد و لازم است این اقدام انسان دوستانه به عنوان یک نماد و یک اثر ماندگار باقی بماند.

◆ در عین حال کار تحسین برانگیز این زن شجاع و ایثارگر روستای محمد تقی بیک نباید نادیده گرفته شود و هم مردم و هم مسئولین با بزرگداشت یاد و خاطره این زن فداکار کاری کنند که ارزش‌های اخلاقی و انسانی در جامعه بیشتر توسعه یابد و چنین ایثارگری‌ها در اذهان زنده بمانند. از طرف دانش آموزان لیگ جت ضمن تسلیت به خانواده محترم این بانوی فداکار از خداوند متعال وی طلب رحمت و مغفرت الهی و برای بازماندگان صبر و سلامتی آرزو مندیم.